
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957 Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 028/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM REF RG 4336 FRANCISCO AUGUSTO MAIA, faleceu Na Cidade de Be-
lém/PA, na data 11 de Março de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067694 01 55 2022 4 00045 262 0029869 40, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 15 de Março de 2022, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM REF RG 4336 
FRANCISCO AUGUSTO MAIA, em virtude do seu falecimento na data 11 de 
Março de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 11 de Março de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de maio de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JUNIOR – - CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 793084
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 029/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 1º TEN 
QOPM RR RG 8113 RAIMUNDO NONATO BRASIL DE SOUSA, faleceu no 
Município de Ananindeua/PA, na data 05 de Fevereiro de 2022, conforme 
cópia da Certidão de Óbito n° 139303 01 55 2022 4 00005 013 0001213 
46, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 08 de Feve-
reiro de 2022, apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1º TEN QOPM RR RG 8113 
RAIMUNDO NONATO BRASIL DE SOUSA, em virtude do seu falecimento na 
data 05 de Fevereiro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 05 de Fevereiro de 2022 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de maio de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JUNIOR – - CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 793087

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 014/2021-PMPA; 
EXERCÍCIO: 2021/2022;OBJETO: O presente termo aditivo tem como ob-
jeto a PRORROGAÇÃO do prazo de entrega da obra do 36º Batalhão de 
Polícia Militar, no município de São Félix do Xingu que será até 31/05/2022; 
Data da assinatura: 01/02/2022;Empresa: EXATA CONSTRUTORA LTDA
-EPP; CNPJ: 21.027.140/0001-23;Inscrição Estadual nº 15.462.058-0;OR-
DENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM RG 18044; 
Comandante Geral da PMPA. *Republicado por conter Incorreções

Protocolo: 793363

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RETOMADA DE SESSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MI-
LITAR DO PARÁ. Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS visando à eventual e 
futura contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço 
de locação de DICICLO ELÉTRICO DE AUTOEQUILÍBRIO COM GUIDÃO E 
ACESSÓRIOS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos.
Objetivo: Retomar sessão de julgamento após ter sido realizada a avalia-
ção técnica do protótipo, prevista no item 17 do TR que integra o Edital 
deste certame.
Data e hora da continuidade da sessão pública: 06/05/2022, às 10h (ho-
rário de Brasília). Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-
0841. Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br 
e www.gov.br/compras . Belém-PA, 03 de maio de 2022. JACQUELINE DA 
TRINDADE SANTIAGO – MAJ QOPM RG 35498 - PREGOEIRA

Protocolo: 793389

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1991/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-
PA; Destino: Monte Alegre-PA; Período: 07 a 08/04/2022; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: CEL PM Aldemar 

Loureiro Maués Júnior; CPF: 558.937.082-53; Valor: R$474,78. SGT PM 
Elieldo Nogueira Da Mota; CPF: 644.906.292-49; Valor: R$395,64. SGT 
PM Silvan Itabaraci Da Silva Filho; CPF: 615.961.402-91; Valor: R$395,64. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1999/22/DI/DF – Objetivo: Curso Operacional de 
ROTAM; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Goânia-GO; Período: 30/03 a 30/04/2022; Quantidade de 
diárias: 30 de alimentação e 30 de pousada; Servidor: SD PM Genivaldo 
Gomes da Cunha; CPF: 016.696.402-64; Valor: R$ 10.761,60. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 2000/22/DI/DF – Objetivo: Curso Operacional de 
ROTAM; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Goânia-GO; Período: 30/03 a 30/04/2022; Quantidade de 
diárias: 30 de alimentação e 30 de pousada; Servidor: SD PM Davi Melo 
dos Santos; CPF: 016.335.922-94; Valor: R$ 10.761,60. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 2001/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (OP.SEMANA SANTA-ABRIL/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Bragança-
PA; Período: 14/04 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação 
e 04 de pousada; Servidores: CB PM Fábio Junho Pereira Barros; CPF: 
718.494.592-15; Valor: R$1.012,80. CB PM João Paulo Brito Favacho; 
CPF: 736.205.052-68; Valor: R$1.012,80. SD PM Washington Damasceno 
Da Silva; CPF: 852.259.752-91; Valor: R$1.012,80. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 793333

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 005/2021 – PMPA 
e Pref. Municipal de Ulianópolis/PA. OBJETO: “Prorrogação do prazo de vi-
gência do Acordo de Cooperação nº 005/2021 – PMPA x Prefeitura de Ulia-
nópolis/PA, por 12 (doze) meses, a contar do dia 02 de maio de 2022, bem 
como a alteração do item 3.2.3 da Cláusula Terceira – Das Obrigações”. VI-
GÊNCIA: 02/05/2022 à 01/05/2023. ASSINATURA: 02/05/2022. PARTES: 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DÍLSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA; PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ULIANÓPOLIS/PA - KELLY CRISTINA DESTRO – Prefeita Municipal.

Protocolo: 792761
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 – SRP – CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Ele-
trônico nº 004/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE USO EM ATIVIDADE DE MERGULHO DE 
RESGATE E DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CBMPA, no valor global de R$ 110.695,32 (Cento e dez mil, seiscentos 
e noventa e cinco reais e trinta e dois centavos), sendo vencedoras as 
Empresas:
1) Empresa: SEGLINE DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE EQUIPAMEN-
TOS DE SEGURANCA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 06.016.341/0001-31; 
Endereço: Rua Visconde de Nacar, n.º 370, apto 302, andar 02, Cond. Le 
Savoy ED, Bairro Mercês – Curitiba, Estado do Paraná, CEP: 80.410-200.
– GRUPO 01, tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, conforme listado abaixo:

Nº ITEM 
LICITA-

ÇÃO

Nº 
ITEM 

TR
DESCRIÇÃO MARCA UNID

QTD 
CBM-
PA1

QTD 
CMG2

QTD 
PCE-
PA3

QTD 
SES-
PA4

QTD 
TO-
TAL

VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL

01 2 MÁSCARA DE 
MERGULHO SEASUB UND 50 6 2 15 73 R$ 

174,98
R$ 

12.773,54

02 3

SNORKEL 
SIMPLES 

PARA MER-
GULHO

SEASUB UND 50 6 - 15 71 R$ 
44,18

R$ 
3.136,78

SUBTOTAL GRUPO 01 R$ 
15.910,32


